[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2018                                              п. Сандово                                               № 7
Об организации и проведении
общественных работ в 2018 году
В соответствии со статьями 7.2 и 24 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 г.  N 1032-1, Постановлением Правительства РФ от 14.07.1997 г. N 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», в целях реализации муниципальной программы Сандовского района Тверской области «Содействие временной занятости населения Сандовского района» на 2016-2021 годы, утвержденной постановлением администрации Сандовского района от 30.12.2015 N280, снижения социальной напряженности на рынке труда и осуществления потребностей организаций района в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер, администрация Сандовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень видов общественных работ, прилагается.
2. Предоставить Государственному казенному учреждению Тверской области «Центр занятости населения Сандовского района» (Фомина Т.Н.) право при необходимости дополнять перечень видов общественных работ с учетом потребностей муниципального образования и организаций.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений независимо от форм собственности (далее - организаций), расположенных на территории муниципального образования «Сандовский район», обеспечить организацию и проведение общественных работ.
4. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Тверской области «Центр занятости населения Сандовского района» (Фомина Т.Н.):
- заключать с организациями, исходя из их потребностей, договоры о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ и привлекать к участию в них безработных граждан и граждан, ищущих работу;
- оказывать безработным гражданам на период их участия в общественных работах материальную поддержку за счет средств областного бюджета Тверской области, выделенных на эти цели.
5. Руководителям бюджетных учреждений муниципального образования «Сандовский район» обеспечить финансирование мероприятий, утвержденных муниципальной программой Сандовского района Тверской области «Содействие временной занятости населения Сандовского района» на 2016-2021 годы в сумме 76 (семьдесят шесть) тысяч рублей за счет средств, предусмотренных в районном бюджете муниципального образования «Сандовский район» на 2018 год.
6. Постановление администрации Сандовского района от 01.02.2017 года N12 «Об организации и проведении общественных работ в 2017 году» считать утратившим силу.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сандовского района Т.А.Кузнецову.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в сети «Интернет».
Глава Сандовского района

               О.Н.Грязнов
Приложение
к Постановлению администрации
Сандовского  района Тверской области от 15.01.2018г № 7
Перечень
видов общественных работ на территории
муниципального образования «Сандовский район» Тверской области в 2018 году
	№
п/п
	Вид экономической деятельности
	Вид общественных работ

	1
	2
	3

	1
	Сельское
и лесное хозяйство

	Возделывание и уборка технических культур
Выборка рассады
Выращивание и уход за посадками
Вырубка и обрезка кустарников, деревьев, покос травы
Заготовка кормов
Заготовка лесных семян
Заготовка сена
Обработка и уборка кормовых культур
Обрезка деревьев
Озеленение
Очистка лесных делянок от порубочных остатков
Очистка от снега крыш сельскохозяйственных объектов
Переборка сельскохозяйственной продукции
Подсобные работы на пилораме
Подсобные работы по приемке, размещению и переработке зерна
Подсобные работы по ремонту техники и объектов сельскохозяйственного назначения
Посадка и прополка елочек
Посадка саженцев
Проведение посевных работ
Проведение уборочных работ
Прополка насаждений
Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота
Работы в питомнике, в тепличном и садовом хозяйстве
Ремонт животноводческих и складских помещений
Ремонт и изготовление тары
Санитарная очистка леса
Сбор и заготовка  лекарственных растений
Скирдование соломы
Сортировка овощей и фруктов
Стрижка сельскохозяйственных животных
Уборка территорий от мусора, работы по вывозу мусора
Укладка овощей и фруктов на хранение
Уничтожение сорняков
Уход за снегозащитными лесными полосами
Выполнение иных неквалифицированных работ

	2
	Обрабатывающие
производства

	Деревообработка
Косметический ремонт зданий и цехов
Мытье окон производственных и непроизводственных помещений
Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов
Очистка территорий предприятий от снега
Переработка сельскохозяйственной продукции
Подсобные работы в тепличных хозяйствах на промышленных предприятиях
Пошив спецодежды
Производство пиломатериалов, изготовление срубов
Работа в швейных цехах (закройщица, швея)
Работы по сортировке угля
Ремонт и изготовление тары
Ремонт мебели
Сбор металлолома
Слесарные, токарные работы
Сортировка макулатуры
Сортировка стеклотары
Уборка территории промышленных предприятий
Уборка производственных и служебных помещений
Упаковка и укладка продукции
Чертежные работы
Выполнение иных неквалифицированных работ

	3
	Строительство

	Благоустройство сдаваемых объектов
Благоустройство территорий
Благоустройство, устройство тротуаров и проездных путей
Вспомогательные работы для установки барьерного ограждения
Выгрузка и укладка кирпича
Выполнение ремонтных и  подсобных работ при побелке и покраске помещений
Земляные работы
Изготовление и установка снегозадерживающих щитов, их ремонт
Косметический ремонт зданий и цехов
Малярные и штукатурные работы
Обрезка веток для обеспечения видимости
Остекление, мытье, утепление и ремонт оконных и дверных блоков, ворот
Очистка барьерного ограждения от пыли и грязи
Очистка дорожных покрытий от грязи, снега и льда
Ошкуривание бревен
Планировка обочин автомобильных дорог
Поддержание полос отвода, обочин и разделительных полос автомобильных дорог в чистоте
Поддержание системы водоотвода в работоспособном состоянии
Подноска строительных материалов
Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог
Покраска дорожных знаков и искусственных сооружений
Покраска, побелка дорожек, бордюров
Помощь в производстве стройматериалов
Разборка старых кирпичных кладок, уборка щебня, мусора
Рассыпка асфальта
Ремонт дорожных конструкций
Ремонт и строительство дорожного полотна
Ремонт объектов социально-культурного значения (восстановление и замена памятников)
Ремонтные работы
Ремонтно-строительные работы детских спортивных площадок
Строительство тротуаров для пешеходов
Уборка производственных и служебных помещений
Укладка асфальта
Выполнение иных неквалифицированных работ

	4
	Оптовая и розничная торговля
	Благоустройство территории рынка, уборка мусора и снега
Заготовка плодоовощной продукции и вторичных видов сырья
Кухонные работы, мытье посуды
Неквалифицированная помощь продавцам и поварам
Обеспечение населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания
Подноска грузов
Подсобные работы при ремонтно-восстановительных и снегоочистительных работах
Уборка производственных и служебных помещений
Упаковка готовой продукции
Выполнение иных неквалифицированных работ

	5
	Транспорт и связь
	Благоустройство и уборка остановок  общественного транспорта
Вспомогательные работы по прокладке телефонного кабеля
Мытье транспортных средств
Очистка железнодорожного полотна
Очистка станционных и подъездных путей
Погрузо-разгрузочные работы
Помощь в транспортном обслуживании
Работа в качестве кондукторов
Работа в качестве курьеров
Работа почтальонами в отделениях связи
Скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах автомобильных дорог, откосах, уборка порубочных остатков
Сортировка почтовых отправлений
Уборка помещений
Выполнение иных неквалифицированных работ

	6
	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	Оформление документов (работы в судах,    налоговых органах, регистрационных органах, органах статистики, в органах местного самоуправления, паспортных столах и военкоматах по оформлению, выдаче документов, оповещению и др.)
Помощь в  организации и содержании архивов (работы по подготовке документов к сдаче в архив и др.)
Сбор анкетных данных для персонифицированного учета
Участие в проведении статистических и социологических исследований, опросов общественного мнения
Работа в избирательных комиссиях
Выполнение иных неквалифицированных работ

	7
	Образование, здравоохранение и предоставление социальных услуг

	Благоустройство территорий
Глажение медицинских халатов
Дезинфекция водоемов и подвалов
Работа лаборантом
Работа лектором-экскурсоводом
Обеспечение социальной  поддержки  населения (вскапывание огородов, заготовка дров, косметический ремонт жилья и др.)
Обслуживание библиотечной сферы
Обслуживание зрелищных мероприятий культурного назначения
Организация досуга детей в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха
Организация досуга молодежи
Помощь   в   организации,   содержании   и   развитии муниципальных учреждений   дошкольного, основного общего и   профессионального образования
Работа помощником воспитателя
Работа санитаркой
Регистрация и выдача медицинских карт
Ремонт книг
Стирка белья
Учет и оформление документов
Уход за престарелыми, инвалидами, участниками Великой Отечественной войны
Кухонные работы, мытье посуды
Выполнение иных неквалифицированных работ

	8
	Предоставление прочих коммунальных,
социальных и персональных услуг

	Архивные вспомогательные работы
Бетонирование и покраска (побелка) бордюров
Благоустройство, озеленение и очистка территорий
Благоустройство территорий пляжей
Восстановление и сохранение историко-архитектурных памятников, зон отдыха, парков культуры, скверов
Вспомогательные работы по содержанию и использованию жилищного фонда и объектов соцкультбыта (детских дошкольных учреждений, спортплощадок, учреждений культуры, здравоохранения, образования, социальной защиты населения, домов престарелых и т.п.)
Вспомогательные работы, связанные с делопроизводством (учет и оформление документов)
Вспомогательные работы, направленные на содействие органам местного самоуправления в поиске и захоронении останков воинов, погибших при защите Отечества
Погрузочно-разгрузочные работы
Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения и др.
Работа вахтером
Работа в гардеробе
Работа машинисткой
Работа по подготовке к отопительному сезону
Работа сторожем
Санитарная  очистка  внутриквартирных  территорий  и  контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов
Создание условий для деятельности учреждений культуры (установка мебели, оборудования, расклейка афиш и др.)
Уборка гостиничных номеров
Уборка помещений, лестничных площадок жилых домов
Уборка снега
Выполнение иных неквалифицированных работ

Управляющий делами администрации Сандовского района                    Г.И.Горохова